islamic intelectualism, karya seputar tafsir falsafi kalah saing dari

corak tafsir lainnya. Di masa modern hingga kontemporer ini,

penolakan terhadap tafsir falsafi terus terdengar dari para pemikir

Muslim. Denyut nadi tafsir filosofis seolah menghilang dar

panggung akademik. Thabathaba’i (1904 M/ 1321 H-1981 M/1402

H.) adalah tokoh yang paling nyaring di abad modern dengan karya

tafsirnya yang banyak bernuansa falsafi. Dia adalah filosof dan

pemikir Muslim terkemuka di abad 20 Masehi. Dia disebut sebagai

muhyi al-falsafah al-Islamiyah. Pemikiran al-Thabathaba’i banyak

terpengaruh dari pemikiran al-Farabi terutama tentang teori

Lahirnya Tafsir falsafi atau tafsir Al-Qur’an dengan

pendekatan filsafat berawal dari perjumpaan berbagai peradaban,

terutama dengan peradaban Yunani. Dari perjumpaan itu, gerakan

penerjemahan buku-buku filsafat Barat ke dalam bahasa Arab

marak dilakukan. Gerakan itu terjadi pada khalifah Abbasyiah, al-

Manshur (136-158 H/754-775 M),14 kemudian dilanjutkan oleh para

penerusnya hingga mengalami puncak keemasan di masa khalifah

al-Makmun (198-218 H/813-833 M). Di masa khalifah al-Makmun

inilah Baghdad menjadi pusat belajar ilmu pengetahuan para

pelajar dari berbagai penjuru.15 Al-Zahabi menyebut Baghdad saat

itu sebagai “ka’bah ilmu pengetahuan.”16

14 Dalam sebagian literatur ditegaskan bahwa penerjemahan karya-karya